
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 144 04 DE AGOSTO DE 2023

Boletim Geral nº 144 de 04/08/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/08/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 139F0874F2 e número de controle 1929 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 4/12

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 290 DE 27 DE JULHO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os art. 4° e art. 10 da Lei n° 5.731, de 15 de Dezembro de
1992;

Considerando o que preceitua o art.  70, § 1º, alínea “a” e art.  71, § 1º, da Lei Estadual nº
5.251/1985;

Considerando o Parágrafo Único do art.  1° da Portaria n° 403 de 03 de novembro de 2022,
publicada em Diário Oficial n° 35.180 do dia 08 de novembro de 2022.

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/759331
– CBMPA, resolve:

Art. 1º. Conceder 03 (três) meses de Licença Especial ao 2° SGT QBM LUIZ PAULO DE SOUZA,
MF: 5427967/1, no período de 24/07/2023 a 21/10/2023, referente ao decênio de 01/03/2003 a
01/03/2013 no CBMPA (2ª Licença). Apresentação dia 22/10/2023, pronto para o expediente e
serviço.

Art.  2º.  Ao  Comandante  do  militar,  terminando  a  licença  fazer  o  controle  regulamentar,
confeccionando nota para publicação em Boletim Geral da apresentação do mesmo na unidade e
informar através de documento oficial à Diretoria de Pessoal das medidas administrativas de que
trata este artigo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos a contar de
21 de outubro de 2023.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte:Protocolo nº 2023/759331 - PAE e nota nº 63070/2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

PORTARIA DE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA Nº 221 DE 24 DE MAIO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992,
alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de dezembro de 2021;

Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando o Diário Oficial nº 34.886, de 09 de março de 2022, que trata do Concurso Público
nº 01/2020 – SEPLAD/PCPA, EDITAL C 207;

Considerando que os militares passaram à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme Portarias nº 423, 424 de 29 de novembro de 2022 e
Portaria nº 448 de 19 de dezembro de 2022, publicadas em Boletim Geral respectivamente, nº
223 de 01 de dezembro de 2022 e BG Nº 235 de 21 de dezembro de 2022;

Considerando  a  conclusão  do  Curso  no  cargo  de  Papiloscopista,  publicado  em  Diário  Oficial  nº
35.386 de 04 de maio de 2023, resolve:

Art. 1º Reverter ao serviço ativo militar junto ao CBMPA a contar de 05 de maio de 2023, os quais
encontravam-se à disposição desde 05 de janeiro de 2023 conforme publicação no Boletim Geral
nº 223 de 01 de dezembro de 2022 e BG Nº 235 de 21 de dezembro de 2022, por ter cessado o
motivo de suas permanências na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA, conforme publicação em
Diário Oficial 35.386 de 04 de maio de 2023, os militares a seguir:

SGT BM ANA NASCIMENTO FERRO, MF: 57218042/1;

SD BM RODRIGO JEAN SOUSA CARDOSO, MF: 5432316/2;

SD BM SERGIO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO, MF: 5932499/1.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação tendo seus efeitos a contar de 05
de maio de 2023.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Protocolo nº 2023/598956 - PAE e Nota nº 63168 /2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA.

EXTRATO DE PORTARIA N° 296/DIÁRIA/DF DE 31 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM RILDO CRESSARY DE SOUSA E SOUSA, MF: 57190080; SGT
BM JANIO DE OLIVEIRA FROTA, MF: 57189174, SGT BM ANDRE DOS SANTOS VIEIRA, MF:
57173702 e SGT BM BENIKS SILVA SOUSA,  MF:  57173629,  21 (VINTE E UMA) diárias de
alimentação e 20 (VINTE) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 21.628,32 (VINTE E
UM MIL E SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem

de suas respectivas localidades para Novo Progresso - PA, no período de 02 a 22 de Junho de
2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA N° 407/DIÁRIA/DF DE 11 DE JULHO DE 2023

Conceder ao militar: SGT BM JOSE ROBERTO MATOS DE SOUSA, MF: 5610362; SD BM KAIO
DE SOUZA PEREIRA, MF: 5932311 e SD BM JULYANA MONTELO CAVALCANTE, MF: 593224,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 385,08 (TREZENTOS E
OITENTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Peixe
Boi - PA, no dia 18 de Maio de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA N° 441/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: TCEL QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA, MF: 5833558; MAJ QOBM
WILSON SOARES BARROSO JUNIOR,  MF:  57173956;  SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA
SILVA,  MF:  5826675,  02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (uma) de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 1.345,20 (MIL E TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE
CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para Canaã dos Carajás - PA, no período de
16 a17 de Junho de 2023, a serviço do 10° GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA N° 442/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: MAJ QOBM WILSON SOARES BARROSO JUNIOR, MF: 57173956; TEN
QOBM SILVIO LUIS LIMA CHAVES,  MF: 5826691 e SGT BM DIRLEI BISPO BASTOS,  MF:
57218534, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 431,25
(QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de
Redenção - PA para Conceição do Araguaia - PA, no período de 19 de Junho de 2023, a serviço do
10° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do CBMPA e Coordenador
Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA N° 466/DIÁRIA/DF DE 26 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA MORAES, MF: 5399076; SGT BM
FRANCISCO DA CRUZ COSTA, MF: 5122627; SGT BM WALMIR GOMES LIMA, MF: 57189196
12 (DOZE) diárias de alimentação e 08 (OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total  de R$ 7.912,80 (SETE MIL E NOVECENTOS E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS),  para
seguirem viagem de Vigia - PA para São Caetano de Odivelas - PA, nos dias 03,10,17 e 24 de
Junho de 2023, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 970.637

Fonte:  Diário Oficial  N° 35.496 de 04 de agosto de 2023 e Nota n° 63.150 – Ajudância Geral  do
CBMPA

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

Sem Alteração

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Comando Operacional

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
NOTA DE SERVIÇO Nº 069/2023 -  COP,  "PREVENÇÃO DURANTE O EVENTO CÚPULA DA
AMAZÔNIA"

FONTE: Nota nº 63177 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

EDITAL 04-DEI/2023 SELEÇÃO DE PROJETOS DE CURSOS DE
ESPECIALIZAÇÃO E ESTÁGIOS 2024/2025

A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará torna público a abertura
das  inscrições  para  submissão  de  projeto  de  curso  de  especialização  e  estágios
bombeiro militar – CEBM para o Plano de Cursos e Estágios – PCE 2024/2025. Os projetos
devem atender os critérios estabelecidos na Portaria 047/2020 que institui a Instrução Reguladora
relativa ao planejamento de cursos e estágios do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

Envio das propostas de projetos: 21 de agosto a 15 de setembro, via PAE para a caixa Geral
de entrada da DEI.



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 144 04 DE AGOSTO DE 2023

Boletim Geral nº 144 de 04/08/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/08/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 139F0874F2 e número de controle 1929 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 5/12

Orientações via via whatsapp 91 98899-6413

EDITAL 04 – Seleção de projetos de Cursos de especialização e Estágios 2024_2025.docx (1)

MODELO DE PROJETO CURSO ESPECIALIZAÇÃO E ESTÁGIOS

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota nº 63.127- Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

Diretoria de Pessoal

INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o Art. 4º
da Lei Complementar nº 142, de 16 de Dezembro de 2021 (Sistema de Proteção Social dos
Militares do Estado do Pará).

Nome Matrícul
a

Grau de
Parentesco :

Nome do
Dependente:

Data de
Nascimento: C.P.F:

3 SGT QBM LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 5422361/
1 COMPANHEIRA

FRANCINETE
MARIA DE
SOUZA

08/01/1972 379.467.492-
87

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: Requerimento n° 25.482/2023 e Nota nº 58.447/2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o Art. 4º
da Lei Complementar nº 142, de 16 de Dezembro de 2021 (Sistema de Proteção Social dos
Militares do Estado do Pará).

Nome Matrícul
a

Grau de
Parentesco
:

Nome do
Dependente:

Data de
Nascimento: C.P.F:

1 SGT QBM GRACIEL SOUSA COSTA 5428467/
1 CÔNJUGE

ODIANE MARIA
DA SILVA
COSTA

10/08/1987 010.175.062-
56

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: Requerimento n° 27.763/2023 e Nota nº 62.753/2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícu
la

Nome do
Dependente
:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento
:

C.P.F:

SUB TEN QBM-COND WILLAMI NATIVIDADE
DO NASCIMENTO

560132
0/1

ELISANGELA
PANTOJA
SANTANA
NATIVIDADE

CÔNJUGE 04/05/1982 712.152.552
-68

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 111/2023, Requerimento n° 27.911/2023 e Nota nº 62.759/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícu
la

Nome do
Dependente
:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento
:

C.P.F:

SUB TEN QBM-COND WILLAMI NATIVIDADE
DO NASCIMENTO

560132
0/1

MARIA
EDUARDA
SANTANA
NATIVIDADE

FILHA 22/07/2015 052.890.828
-26

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 184/2022, Requerimento n° 27.912/2023 e Nota nº 62.762/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícu
la

Nome do
Dependente
:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento
:

C.P.F:

SUB TEN QBM-COND WILLAMI NATIVIDADE
DO NASCIMENTO

560132
0/1

MARIA
BEATRIZ
SANTANA
NATIVIDADE

FILHA 04/04/2017 061.374.972
-32

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 184/2022, Requerimento n° 27.914/2023 e Nota nº 62.763/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícul
a

Nome do
Dependente:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento: C.P.F:

MAJ QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO 5717337
6/1

AMANDA
FERREIRA
MARINO AMARO

CÔNJUGE 22/02/1992 005.644.572-
56

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 128/2023, Requerimento n° 27.942/2023 e Nota nº 62.767/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícul
a

Nome do
Dependente:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento: C.P.F:

MAJ QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO 5717337
6/1

ENRICO JOSE
MARINO AMARO FILHO 22/12/2022 118.077.801-

47

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 128/2023, Requerimento n° 23.943/2023 e Nota nº 62.768/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícu
la

Nome do
Dependente:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento: C.P.F:

3 SGT QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 5718911
8/1

MARIA LUISA
DE CASTRO
CORDEIRO

FILHA 04/01/2015 065.339.162-
34

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 167/2015, Requerimento n° 27.944/2023 e Nota nº 62.770/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícul
a

Nome do
Dependente:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento: C.P.F:

SD QBM MARLON RIBEIRO CARDOSO 5722448
8/3

NICOLAS
PANTOJA
CARDOSO

FILHO 27/11/2021 100.438.362-
24

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências.
 
Fonte: BG nº 112/2023, Requerimento n° 27.964/2023 e Nota nº 62.774/2023 - Diretoria de Pessoal
do CBMPA.

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícul
a

Nome do
Dependente:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento: C.P.F:

3 SGT QBM IRANIL NERY GONÇALVES 5418532
5/1

GIOVANNA
CARDOSO NERY FILHA 08/05/2023 107.851.772-

05


